1

 Дело № 5-308/36/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 октября 2023 года

                  г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ в отношении председателя ***  Рогова А.Г., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:
07 сентября 2023 года в отношении Рогова А.Г. составлен протокол об административном правонарушении № 91062325000028100001, согласно которому он, являясь председателем ***, несвоевременно представил в установленный законодательством срок не позднее 30.10.2022 г., с учетом п.7 ст.6.1 НК РФ- 31.10.2022 г., в налоговый орган Расчет страховых взносов за 9 месяцев 2022 г., за что предусмотрена ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Рогов А.Г. вину в совершении административного правонарушения признал полностью.

Мировой судья, заслушав Рогова А.Г., исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с п.1 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации  от 31.07.1998 N 146-ФЗ (далее - НК РФ), расчет по страховым взносам представляет собой письменное заявление или заявление плательщика страховых взносов, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объекте обложения страховыми взносами, о базе для исчисления страховых взносов, об исчисленной сумме страховых взносов и о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты страховых взносов, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Расчет по страховым взносам представляется в случаях, предусмотренных главой 34 НК РФ.

Согласно п.6 ст.80 НК РФ  налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.

Согласно ст.423 НК РФ, расчетным периодом признается календарный год; отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.

В соответствии с п.7 431 НК РФ (действующего на момент совершения правонарушения), плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам - не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Таким образом, срок предоставления расчета по страховым взносам за 9 месяцев 2022( с учетом п.7 ст.6.1 НЕ РФ) – не позднее 31.10.2022.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Судом установлено, что Рогов А.Г. является должностным лицом, которое отвечало за своевременное представление  расчета страховых взносов за 9 месяцев 2022 г в налоговый орган, поскольку он является председателем ***, следовательно, должен был представить расчет страховых взносов за 9 месяцев 2022 г. не позднее 30.10.2022 г., с учетом п.7 ст.6.1 НК РФ- 31.10.2022 г., фактически Расчет подан 17.01.2023, что подтверждаются: протоколом №91062325000028100001 от 07.09.2023 (л.д.1-2); копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д. 11-13); копией акта налоговой проверки от 25.04.2023 (л.д.15-17); копией квитанции о приеме электронного документа, о приеме налоговой декларации, бухгалтерской отчетности в электронной форме (л.д.18).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Рогова А.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, доказанной полностью.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При таких обстоятельствах, считаю необходимым признать Рогова А.Г. виновным и назначить ему наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Председателя *** Рогова А.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                 В.В. Фабинская